
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alessandria del Carretto.  Responsabile Procedimento: NAPOLI Rina  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Copia Albo 

Comune di Alessandria del Carretto 
(CS) 

 

 
 

AREA TECNICA 
 

DETERMINA:    
 

N. 61 DEL REG. GENERALE 
N. 50 DEL REG. AREA 
 
DATA: 08/04/2024 

OGGETTO: 
Decisione  a contrattare per la manutenzione 
ordinaria sull'automezzo comunale Dacia Duster - 
targa GH396TE mediante affidamento diretto. 
Assunzione impegno di spesa (CIG: B0E9C6C341) 
(Art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023)       
 
              
 

 

 
L’anno duemilaventiquattro il giorno otto  del mese di  aprile  nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

Visto il Decreto Sindacale con il quale si è proceduto alla nomina della sottoscritta quale 
Responsabile dell’ufficio tecnico nonché di responsabile dei procedimenti e conferiti i 
poteri di assumere gli atti di gestione ai sensi dell’art. 109 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Tenuto conto che la costante e rapida evoluzione normativa che si registra in tutti gli 
ambiti operativi dell’Ente rende necessario un continuo e tempestivo adeguamento della 
gestione e degli atti amministrativi che si vanno ad adottare; 
 
Ravvisata la necessità di garantire agli organi gestionali un adeguato aggiornamento 
normativo e un valido strumento di consultazione di banche dati e di utilizzo di schemi e 
modelli, nonché un’adeguata formazione professionale ai dipendenti, relativamente a 
tutti i settori mediante acquisizione di  specifica banca dati di modulistica per gli Enti 
Locali  portale web dedicato alla formazione professionale dei dipendenti dell’Ente; 
 
Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, nel favorire sempre di 
più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-

procurement), prevede: 
• l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne 

i parametri qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma 
(art. 26, comma 3, della L. n. 488/1999 e art. 1, comma 449, L. n. 296/2006). La 
violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del D.L. n. 
95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’art. 11, comma 6, del D.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), 
la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di 
responsabilità amministrativa; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alessandria del Carretto.  Responsabile Procedimento: NAPOLI Rina  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

• l’obbligo per tutte le Pubbliche Amministrazioni di avvalersi di convenzioni CONSIP 
per l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da 
riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, D.L. n. 95/2012); 

• l’obbligo per gli Enti Locali di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 
450, L. n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’art. 1, comma 130, della L. n. 
145/2018). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del 
contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, 
ai sensi dell’art. 1, comma 1, del citato D.L. n. 95/2012; 

 
Dato atto che servizio da acquisire, è di importo inferiore a 5.000 euro, non si è inteso di 
acquisire tale servizio mediante il mercato elettronico messo a disposizione da CONSIP; 
 
Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve 
essere preceduto da apposita determinazione indicante: 

– il fine che si intende perseguire; 
– l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali; 
– le modalità di scelta del contraente; 

 
Precisato che: 
 

FINE E OGGETTO DEL 
CONTRATTO 

L’affidamento diretto del servizio manutenzione 
sull’automezzo comunale Dacia Duster targa: 
GH396TE. 

 
FORMA DEL CONTRATTO 

Il contratto sarà definito, ai sensi dell’art. 18, 
comma 1, del D.lgs. n. 36/2023, mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio 

CLAUSOLE ESSENZIALI 
Evincibili nella lettera commerciale disciplinante il 
rapporto contrattuale tra l’Amministrazione e 
l’operatore economico 

PROCEDURA DI SCELTA 
DEL CONTRAENTE 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. a) del D.Lgs. 36/2023; 

 
Ritenuto pertanto di procedere all’acquisto diretto del servizio concernente la 
manutenzione ordinaria sull’automezzo comunale Dacia Duster – targa GH396TE è stato 
chiesto alla ditta Auto Service snc di Famigliolo L.D. % Rima Giorgio Via Nazionale 174 – 
87064 CoriglianoRossano (Cs) C.F. e P.Iva: 03168490781; 
 
Visto il preventivo n.62/001 del 15/03/2024, acclarato agli atti di questo Ente al prot. n. 578 
del 20.03.2024 trasmesso dalla ditta Auto Service snc di Famigliolo L.D. % Rima Giorgio Via 
Nazionale 174 – 87064 CoriglianoRossano (Cs) C.F. e P.Iva: 03168490781di importo pari ad 
€ 244,00, di cui € 200,00 per imponibile ed € 44,00 per Iva al 22%; 
 
Tenuto conto che per la manutenzione ordinaria del suddetto automezzo è  prevista la 
copertura della spesa al codice 01.02.1 PDC U.1.03.02.09.001 (VOCE 140/6/1), annualità 
2024 ed esigibilità stessa annualità 2024 del bilancio di previsione 2024 – 2026, che  
presenta la necessaria disponibilità; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alessandria del Carretto.  Responsabile Procedimento: NAPOLI Rina  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Visto il D.Lgs. n. 36/2023; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
 

DETERMINA 
 

La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto 
 

1. DI ASSUMERE, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 17, comma 2, del 
d.lgs. 36/2023, decisione a contrattare per l’affidamento dei lavori di manutenzione 
sull’automezzo comunale Dacia Duster targa: GH396TE, precisando che: 

 

FINE E OGGETTO DEL 
CONTRATTO 

L’affidamento diretto del servizio manutenzione 
sull’automezzo comunale Dacia Duster targa: 
GH396TE. 

 
FORMA DEL CONTRATTO 

Il contratto sarà definito, ai sensi dell’art. 18, 
comma 1, del D.lgs. n. 36/2023, mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio. 

CLAUSOLE ESSENZIALI 
Evincibili nella lettera commerciale disciplinante il 
rapporto contrattuale tra l’Amministrazione e 
l’operatore economico. 

PROCEDURA DI SCELTA 
DEL CONTRAENTE 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. a) del D.Lgs. 36/2023. 

 
 

2. DI AFFIDARE il servizio in oggetto, meglio generalizzato nel preventivo allegato, 
mediante affidamento diretto alla ditta Auto Service snc di Famigliolo L.D. & Rima 
Giorgio Via Nazionale 174 – 87064 CoriglianoRossano (Cs) C.F. e P.Iva: 03168490781 
per l’importo di € 244,00, di cui € 200,00 per imponibile ed € 44,00 per Iva al 22%; 

 
3. DI IMPEGNARE, in favore della ditta Auto Service snc di Famigliolo L.D. & Rima 

Giorgio Via Nazionale 174 – 87064 CoriglianoRossano (Cs) C.F. e P.Iva: 03168490781 
per l’importo di € 244,00, di cui € 200,00 per imponibile ed € 44,00 per Iva al 22%, per 
l’affidamento del servizio di cui al punto precedente, con imputazione al codice 
01.02.1 PDC U.1.03.02.09.001 (VOCE 140/6/1), annualità 2024 ed esigibilità stessa 
annualità 2024 del bilancio di previsione 2024 – 2026, che  presenta la necessaria 
disponibilità e risulta conforme ai principi di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 

 
5. DI PROVVEDERE alla liquidazione secondo l’art. 184 del D.Lgs 267/2000, a seguito di 

presentazione di regolare fattura, la quale dovrà pervenire attraverso il sistema di 
interscambio in modo elettronico, con successivo provvedimento; 
 

6. DI DARE ATTO : 

 
- l’ operatore economico " Auto Service snc di Famigliolo L.D. & Rima Giorgio Via 
Nazionale 174 – 87064 CoriglianoRossano (Cs) C.F. e P.Iva: 03168490781 " risulta in 
regola con i versamenti contributivi presso gli enti previdenziali, come risulta dal 
documento unico di regolarità contributiva (Durc On Line), giusto protocollo n. 
INPS_40413931 con data richiesta 28/03/2024e con scadenza validità  26/07/2024; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alessandria del Carretto.  Responsabile Procedimento: NAPOLI Rina  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

- che ai sensi della Legge n. 136/2010 e s.m.i. e di quanto indicato sopra, 
all’affidamento in parola è stato assegnato tramite PCP dell’ANAC il seguente 
codice CIG: B0E9C6C341 ; 

 
7. DI STABILIRE che l’operatore economico affidatario del servizio, assumerà tutti gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. n. 136 del 13/08/2010;  
 
8. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile 

di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 
9. DI DARE ATTO che il presente atto è esecutivo con l'approvazione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 
10. DI DISPORRE, altresì, la trasmissione del presente atto al Responsabile del servizio 

competente per la relativa pubblicazione all’Albo Pretorio informatico del sito web 
istituzionale del Comune per quindici giorni in conformità alle vigenti Disposizioni 
Legislative; 

 
11. DI DARE ATTO che, a norma dell’art. 50, comma 9 del D. Lgs. n. 36/2023, la 

pubblicazione della presente equivale ad avviso sui risultati della procedura del 
presente affidamento.   

 
 

       A norma dell’art. 8 della legge n. 241/90 e ss.mm.ii. si rende noto che il R.U.P. è 
l’Arch. Linda Adduci a cui potranno essere chiesti chiarimenti anche a mezzo telefono n. 
0981- 53006.   

 

 

 

 Il Responsabile dell’Area 

 

 

F.to: Arch. Linda ADDUCI 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alessandria del Carretto.  Responsabile Procedimento: NAPOLI Rina  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 

 
Impegno N°  Anno 2024 Euro  

  
Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli enti locali 

 

Titolo  Funzione  Servizio  Intervento  Capitolo  

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
VISTO: 

Si attesta la regolarità contabile in ordine alla copertura finanziaria 

 
Alessandria del Carretto, li _________________________ 
 

 Il Responsabile dell’AREA FINANZIARIA 
F.to: Arch. Linda ADDUCI 

  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, 10/04/2024  Il Responsabile dell'Area 

Arch. Linda ADDUCI 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
N.       Registro Pubblicazione 
 
Il Sottoscritto Messo Comunale attesta che il presente atto è stata pubblicata all’Albo 
Pretorio del Comune dal 10/04/2024 al 25/04/2024 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 
 
Alessandria del Carretto, lì 10/04/2024 

 
 
 

F.to: Arch. Linda ADDUCI 

 


